1

Daroca, 7 novembre 1307.

Carta de Jaume II a Guillem Gallifa i Pere Llull, en què els regracia la tramesa d'un monjo físic per a cuidar de la conservació de la salut dels infants reials.

Guillelmi Gallifa et Petri Lulli, existencium in civitate Barchinone in servicio liberorum nostrorum inclitorum, quod vos ad requisitionem dictorum Guillelmi et Petri, ex parte nostra vobis factam, mandastis euidam monacho nostri monasterio phisico habenti scienciam, ac cum eo fecistis quod fuit actenus estque adhuc intentus et diligens circa conservacionem salutis dictorum liberorum nostrorum, quod quem dicti monachi, gratis circa hoc conspicitur fructuosa et utilis infantis supradictis, quod siquidem gratum habuimus et habemus, quodque a vobis in servicium reputamus acceptum, rogamos ita quod vos quatenus honore nec nostric precibus jamdictum monachum sicuti et bene huc usque fecistis circa dictorum filiorum nostrorum conservandam salutem diligenter sollicite existere faciatis usque nos alter providerimus super eo et regraciabimur vobis multum.

Datam Daroce, .vii°. idus novemboris anno predicto [1307].

(A.C.A. [= Arxiu de la Corona d'Aragó], reg. 140, foli 71. Nota facilitada pel doctor Josep-Maria de Ros i de Ramis —a.c.s.—. Vegeu al foli 70 v. una lletra similar. Cfr.: J. E. Martínez Ferrando, *Jaime II de Aragón. Su vida familiar...*, II, Documentos, Barcelona, 1948, pàg. 31, doc. 53.)

2

València, 19 abril 1312.

Jaume II comunica a la priora i convent de les predicadores de Saragossa que la seva filla la infanta Maria vol adquirir per al servei de la capella, pel preu que convingui, el llibre Officiarium, que la seva consort difunta, la reina Blanca, legà al dit monestir, i comissiona per al cas a Guillermo Palazín, mieri de Saragossa.

Jacobus, etc.

Venerabilibus et religiose priorisse et conventui sororum ordinis predicatorum monasterii Cesarauguste: Salutem et dilectionen. Cum nos velimus mittere inclite infantisse Marie, filie nostre, ad opus Capelle sue quendam librum vocatum Officiarium, qui fuit inclite domine Blanque, regine Aragonie, bone memorie consortis nostre, quemque ordini ipsius monasterii legavit, et nos velimus quod per meritum Cesarauguste Guillelmi Palasini, tradatur vobis precium competens pro libro predicto. Ideo vos rogamus attente quatenus dicti merito componente vobiscum super precio dicto

libri et tradenti vobis precium competens per eodem ipsum librum dicto merino, vel cui voluerit loco sui, tradatis mittendum per eum infantisse superius nominate.

Dat. Valencie, .xiii^o. kalendas madii anno a Nativitate Domini millesimo .ccc^o. duodecimo.

Petrus Martini, mandato regio facte per Arnaldi Meseguerii.

(A.C.A., reg. 273, foli 36 v.)

3

València, 19 abril 1312.

Carta de Jaume II a Guillermo Palazín, merí de Saragossa, en què li ordena que adquiereixi el llibre Officiarium, que la seva muller, la reina Blanca, llegà a la priora i convent del monestir de predicadores de Saragossa.

Jacobus, etc.

Fideli suo Guillelmi Palazini, merino Cesarauguste, servitori nostro: Salutem et gratiam. Cum nos volumus mittere inclite infantisse Marie, filie nostre, apud Almaçanum, ad opus capelle sue, quendam librum vocatum Officiarium quem illustris domina Blanca, regina Aragonum, bone memorie, legavit priorisse et conventus monasterii predicatorum Cesarauguste, et propterea nos scribamus dictis priorisse et conventui, quod vobis componente cum eis, super precio dicti libri, et solvente eis ipsum precium dictum librum vobis tradant. Ideo volumus vobis quod mandamus quatenus ex parte nostra, prius... convencionem predictam super dicto libri... eis super precio componatis et solvatis incontinenti eisdem precium pro que cum eis duxeritis componendum. Et recuperato... ipso libro, ipsum librum tradatis magistro rationali Bartholomeo de Bonellis, medico infantisse predice, qui cum debet ad dictam infantisse defferre. Nos enim per presentes mandamus magistro rationali curie nostre vel alii cui cuicunque a vobis compotum recepto, quod quicquid pro precio dicti libri solveritis a vobis in compoto recipiat et admitat vobis tradente ex epocham de soluto.

Dat. [Valencie], .v. kalendas madii anno Domini .m^o ccc^o. duodecimo.

(A.C.A., reg. 273, foli 36 v.)

4

Saragossa, 13 setembre 1320.

Carta de Jaume II a la seva germana, la reina Isabel de Portugal, en què sollicita la tramesa d'un moro argenter.

A la muy noble e muy honrada dona Isabel, por la gracia de Dios reyna de Portugal e de Algarie, hermana nuestra muy cara.

Don Jayme, por essa nuestra gracia rey d'Aragón, etc.: Salut. Como a reyna e hermana que amamos mucho de corazón e de quien mucho fiamos, a la qual querriámos que diesse Dios tanta de vida con honra como a nos mismos.

Reyna hermana: Facémosvos saber que vino ante nos este hombre con qui vos enviamos esta nuestra carta, e díxonos que vos lo havíades enviado a las partes de Castiella, por demandar un moro argentero vuestro, que se era ido del vuestro servicio, e de si por qual dixeron en Castiella quel dito moro era en la ciudat nuestra de Valencia, que se vino por a la dicha ciudat, e que lo falló allí, e que era venido a nos para facer esto saber. Et nos, reyna, mandámösle dar otra nuestra carta per al justicia de Valencia, que mande de nuestra parte a aquell que compró e tiene el dicho moro que no lo venda, ne lo parte de sí, en otra manera entro que hayamos havido vuestra respuesta. Et por esto, reyna, vos tener por bien de enviarnos vuestra carta si el dicho moro es vuestro e si se fuere del vuestro servicio, o cómo es, por tal que nos sobre esto mandémoslo que mendar ducimos.